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KOORDINACIJSKI ODBOR  
NEZAVISNOG MEHANIZMA NADZORA  
REPUBLIKE HRVATSKE 

Zagreb, 7. travnja 2025. 

 
Dana 14. siječnja 2025. Koordinacijski odbor Nezavisnog mehanizma nadzora Republike Hrvatske (u 
daljnjem tekstu: KO NMN) dostavio je Savjetodavnom odboru NMN-a (u daljnjem tekstu: SO NMN) engleski 
prijevod Polugodišnjeg izvješća NMN-a (srpanj 2024., lektorirana verzija prosinac 2024.; u daljnjem tekstu: 
Izvješće NMN-a 2024), objavljenog istoga dana na mrežnoj stranici NMN-a. Dana 30. siječnja 2025. KO 
NMN je SO NMN-u dostavio dopunu provedenih i tekućih aktivnosti usmjerenih na unapređenje 
normativnog, metodološkog i operativnog okvira NMN-a (u daljnjem tekstu: Dopuna KO NMN-a), koja se 
bavi mnogim pitanjima koja su kasnije sadržana u preporukama SO NMN-a. Dana 25. veljače 2025. u 
Zagrebu (Republika Hrvatska) je održan sastanak SO NMN-a i KO NMN-a na kojem su, pod predsjedanjem 
Ureda za temeljna prava Frontexa (FRO Frontex) SO NMN-a, zajednički razmotreni Izvješće NMN-a 2024, 
nacrt Preporuka SO NMN-a o Izvješću NMN-a 2024 i Dopuna KO NMN-a. Dana 31. ožujka 2025. KO NMN 
zaprimio je konačne Preporuke SO NMN-a o Izvješću NMN-a 2024 (u daljnjem tekstu: Preporuke SO NMN-
a 2025), nastavno na koje KO NMN ovime daje: 

 
OSVRT NA PREPORUKE SO NMN-a 2025 

 
pritom se obvezujući usvojiti navedene preporuke te omogućiti odgovarajuća pojašnjenja. Sljedeći odjeljci 
odgovaraju na svaku od preporuka SO NMN-a koristeći isti redoslijed i numeraciju (uz kratko navođenje 
same preporuke) te su isti već razmotreni na sastanku održanom 25. veljače 2025., dok je SO NMN-u 
glavnina odgovora dostavljena 7. ožujka 2025. 

 
1. Odgovori KO NMN-a na opće preporuke SO NMN-a 
 

a) KO NMN prihvaća preporuku da (1) u svojim izvješćima stavi još veći naglasak na sadržajnu analizu 
poštivanja temeljnih prava izbjeglica i migranata od strane granične policije Ministarstva unutarnjih poslova 
(u daljnjem tekstu: MUP) u svakom promatranom slučaju te da (2) svoj sadržaj izvješća i naročito preporuke 
usmjeri na tu analizu. KO NMN se obvezuje dodatno unaprijediti sadržajnu analizu povreda temeljnih prava 
i objaviti sve relevantne procjene u svom sljedećem izvješću, zajedno s još konkretnijim preporukama 
upućenim MUP-u, pri čemu naglašava kako NMN djeluje u okviru Sporazuma o suradnji s MUP-om, kojim 
je NMN ustanovljen kao nadzorni mehanizam bez mogućnosti rješavanja pojedinačnih pritužbi. U tom 
smislu, KO NMN ističe da bi se njegove procjene poštivanja temeljnih prava u konkretnim slučajevima 
mogle pogrešno protumačiti kao „odluke“ donesene po pojedinačnim pritužbama čime bi došlo do 
nepotrebne zabune među (ne)vladinim akterima, kao i u široj javnosti, o tome da NMN djeluje kao 
mehanizam za rješavanje pojedinačnih pritužbi (engl. complaint-based mechanism).1 Konačno, iako NMN 

 
1 Vidi primjerice Godišnje izvješće pučke pravobraniteljice za 2024. (str. 275) ili Izvješće o uvjetima prihvata u Hrvatskoj 
za 2025. Švicarskog vijeća za izbjeglice (str. 25–26), gdje se mandat NMN-a da pruži ocjenu poštuju li policijski 
službenici MUP-a temeljna prava izbjeglica i migranata u konkretnim slučajevima koje nadzire, pogrešno poistovjećuje 
s ovlastima za zaprimanje, procesuiranje ili odlučivanje o pojedinačnim pritužbama. Podaci o mogućim povredama 
temeljnih prava migranata od strane policijskih službenika MUP-a, koje KO NMN zaprimi od nevladinih organizacija ili 

 

https://www.nmn.hr/reports/20
https://www.nmn.hr/reports/20
https://www.ombudsman.hr/hr/download/izvje-e-pu-ke-pravobraniteljice-za-2024-godinu/?wpdmdl=20339&refresh=67eb9b09e21651743493897
https://www.refugeecouncil.ch/fileadmin/user_upload/Publikationen/Dublinlaenderberichte/2502_SRC_Reception_conditions_in_Croatia_En_4.pdf
https://www.refugeecouncil.ch/fileadmin/user_upload/Publikationen/Dublinlaenderberichte/2502_SRC_Reception_conditions_in_Croatia_En_4.pdf
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ima širok pristup MUP-ovim podacima, lokacijama, osoblju i dokumentaciji, uključujući i pristup 
Informacijskom sustavu MUP-a, Sporazum o suradnji predviđa i određena ograničenja koja utječu na opseg 
javnog izvještavanja NMN-a, pri čemu se sve povrede temeljnih prava, ili sumnje na isto, koje NMN utvrdi 
tijekom nadzornih aktivnosti redovito i sustavno upućuju nadležnim tijelima Republike Hrvatske 
(prvenstveno Službi za unutarnju kontrolu MUP-a, Državnom odvjetništvu, Uredu pučke pravobraniteljice i 
drugim nadležnim tijelima) posredstvom NMN-ova službenika za kontakt u MUP-u. Zbirni podaci o ranije 
navedenim prijavama i postupcima praćenja NMN-a bit će objavljeni u idućem izvješću NMN-a. 
 

b) KO NMN se u cijelosti slaže s ocjenom da kašnjenja u analizi rezultata provedenih nadzornih aktivnosti 
otežavaju pravodobno postupanje po incidentima, kao i poduzimanje eventualnih naknadnih aktivnosti. 
Upravo zato sve povrede temeljnih prava, ili sumnje na isto, koje se identificiraju tijekom nadzornih 
aktivnosti NMN-a, KO NMN redovito i sustavno upućuje nadležnim tijelima Republike Hrvatske 
posredstvom NMN-ova službenika za kontakt u MUP-u. Stoga KO NMN redovito i sustavno MUP-u 
upućuje, posredstvom NMN-ova službenika za kontakt, ciljane preporuke nakon svake skupine nadzornih 
aktivnosti NMN-a. Zbirni podaci o ranije navedenim preporukama, kao i o prijavama i postupcima praćenja 
NMN-a, bit će objavljeni u idućem izvješću NMN-a. KO NMN se obvezuje izdati svoje sljedeće izvješće bez 
odgode, pod pretpostavkom da MUP nastavi u cijelosti provoditi Sporazum o suradnji te da osigura nužne 
uvjete za suradnju, kao što je ponovno potvrđeno u prosincu 2024.2 Konačno, u skladu s preporukama SO 
NMN-a i zaključaka sastanka održanog 25. siječnja 2025., MUP-u je već u ožujku 2025. dostavljen 
relevantan prijedlog dodatnih unaprjeđenja aktivnosti NMN-a, uz osiguranje pravodobne i cjelovite 
provedbe Sporazuma o suradnji. 
 
2. Osvrt KO NMN na posebne preporuke SO NMN-a 
 

2.1 O funkcioniranju NMN-a 
 

a) Informacije od trećih strana: KO NMN prima na znanje pohvalu SO NMN-a za mogućnost zaprimanja 
informacija i dojava o incidentima na hrvatskom i engleskom jeziku putem službene mrežne stranice NMN-
a, iako je „kontakt-obrazac“ primarno predviđen za komunikaciju sa zainteresiranim dionicima i s javnošću, 
u skladu s odredbama Sporazuma o suradnji, a ne za „podnošenje pritužbi“. KO NMN još jednom ističe da 
NMN nije osnovan kao mehanizam za rješavanje pojedinačnih pritužbi pa, stoga, ne može zaprimati 
„pritužbe“. Sve informacije o (navodnim) povredama temeljnih prava migranata od strane policijskih 
službenika MUP-a zaprimljene putem navedenog „kontakt-obrasca“, a koje su ranije povremeno zaprimane 
putem e-pošte poslane članovima KO NMN-a, uvijek su korištene i nadalje će se koristiti zajedno s javno 
dostupnim informacijama/izvješćima i statističkim podacima koje MUP mjesečno dostavlja NMN-u, kao 
osnova za procjenu rizika povrede temeljnih prava na temelju koje procjene NMN provodi svoje nadzorne 
aktivnosti. Od siječnja 2025., kada je NMN dobio administratorski pristup NMN-ovoj mrežnoj stranici i 
„kontakt-obrascu“, NMN (1) potvrđuje primitak svake poruke putem „kontakt-obrasca“, (2) upućuje 
pružatelje informacija na nadležna tijela Republike Hrvatske (navedena na odgovarajućoj mrežnoj stranici) 

 
pojedinaca, kao i informacije prikupljene iz javnih izvora (primjerice iz medija i izvješća nevladinih organizacija) te 
statistički prikazi koje MUP mjesečno dostavlja NMN-u, čine osnovu za procjenu rizika temeljnih prava na temelju koje 
se provodi nadzor. Spomenuti postupak ne smije se poistovjetiti s „rješavanjem pritužbi“ ni s bilo kakvim istragama ili 
odlučivanjem po pritužbama, niti se prihvat ili prikupljanje informacija o potencijalnim povredama može smatrati 
„rješavanjem pritužbi“. Stoga se mandat i aktivnosti NMN-a ne preklapaju s mandatom i aktivnostima nadležnih tijela 
Republike Hrvatske koja postupaju po pritužbama, kao što se niti mandat i aktivnosti raznih drugih aktera koji se bave 
procjenom i izvještavanjem o potencijalnim kršenjima temeljnih prava migranata od strane policijskih službenika MUP-
a (npr. hrvatske i međunarodne udruge civilnog društva) ne preklapaju s mandatima i aktivnostima nadležnih hrvatskih 
tijela koja postupaju po pritužbama, obzirom da ih također ne treba smatrati istragama i odlukama po pritužbama. 
2 Uzroci kašnjenja nadzornih aktivnosti NMN-a i objave Izvješća NMN-a 2024. nisu u nadležnosti i odgovornosti KO 
NMN-a, što je i dokumentirano u samom Izvješću (str. 2, 5–8). 
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te (3) u okviru vlastite procjene rizika povrede temeljnih prava koristi zaprimljene informacije u okviru svojih 
nadzornih aktivnosti. KO NMN također sustavno prikuplja anonimizirane osnovne podatke o zaprimljenim 
porukama putem „kontakt-obrasca“ te se obvezuje objaviti odgovarajuće zbirne podatke u svom idućem 
izvješću. 
 

b) Suradnja s drugim dionicima: Sukladno Sporazumu o suradnji, KO NMN redovito i sustavno upućuje 
sve povrede temeljnih prava, ili sumnje na isto, otkrivene tijekom nadzornih aktivnosti NMN-a nadležnim 
tijelima Republike Hrvatske posredstvom NMN-ova službenika za kontakt u MUP-u. KO NMN prima na 
znanje preporuku SO NMN-a za jačanje suradnje s drugim nadležnim tijelima u Republici Hrvatskoj, poput 
Državnog odvjetništva, Ureda pučke pravobraniteljice i Ureda pravobraniteljice za djecu te se obvezuje 
izravno provoditi suradnju temeljem zajednički donesenog „Protokola o upućivanju“ između navedenih tijela 
i NMN-a, pod uvjetom da MUP osigura potrebne uvjete za takvu suradnju. Relevantni prijedlog već je 
proslijeđen MUP-u, pri čemu se od SO NMN-a ljubazno traži da KO NMN-u dostavi pisane praktične i 
operativne smjernice za provedbu takvog „Protokola o upućivanju“ sa zajedničkim prikupljanjem i 
razmjenom „dokaza“, u skladu sa zahtjevima zaštite podataka, odredbama o čuvanju klasificiranih 
podataka, obvezama povjerljivosti koje se odnose na članove NMN-a, povratne informacije za sva tijela 
uključena u suradnju te drugim izazovima koji se odnose na sve uključene dionike i KO NMN. Vezano uz 
preporuku SO NMN-a o korištenju izvješća relevantnih nacionalnih i međunarodnih nadzornih tijela za 
ljudska prava radi stavljanja nalaza terenskih posjeta NMN-a u širi kontekst, KO NMN prima na znanje 
navedenu preporuku i implementirat će istu u skladu s odredbom Sporazuma o suradnji koja predviđa da 
se izvješća NMN-a temelje na nalazima do kojih NMN dođe provođenjem nadzora. KO NMN ponovno 
potvrđuje da su informacije iz navedenih izvješća uvijek korištene i nadalje će se koristiti zajedno s javno 
dostupnim informacijama/izvješćima i statističkim podacima koje MUP mjesečno dostavlja NMN-u, kao 
osnova za procjenu rizika povrede temeljnih prava na temelju koje procjene NMN provodi svoje nadzorne 
aktivnosti. 
 

c) Održivost i neovisnost financiranja: KO NMN se u potpunosti slaže sa SO NMN-om da su održivost i 
neovisnost financiranja ključni za osiguravanje potrebnih jamstava za uspostavu neovisnog nacionalnog 
mehanizma nadzora. KO NMN stoga potvrđuje da je kontinuirano osiguravao i inicirao redoviti dijalog s 
MUP-om o temama održivosti i neovisnosti financiranja, a posljednja takva inicijativa bila je u ožujku 2025., 
kada je MUP-u dostavljen odgovarajući prijedlog dodatnih unaprjeđenja aktivnosti NMN-a, uz osiguranje 
pravodobne i cjelovite provedbe Sporazuma o suradnji. Međutim, KO NMN ističe da je ovlašten tek 
predlagati i davati preporuke za potrebna financijska sredstva za svoje djelovanje, dok MUP ima isključivu 
ovlast za alokaciju sredstava te snosi isključivu odgovornost za ispunjenje i pravodobno izvršenje 
refundacija. 
 
2.2 Nadzor NMN-a 
 

a) Metodologija nadzora: KO NMN prima na znanje preporuku SO NMN-a da detaljnije predstavi 
metodologiju nadzora NMN-a, uključujući obrazloženje o odabiru pojedinih lokacija te se obvezuje objaviti 
posebno poglavlje o metodologiji u svom sljedećem izvješću. KO NMN dalje ističe da postoji opća potreba 
za objavljivanjem metodoloških i operativnih podataka svih tijela koja se bave nadzorom povreda temeljnih 
prava osoba u pokretu. U tom smislu KO NMN pozdravlja navedenu preporuku SO NMN-a te ponovno 
potvrđuje spremnost na suradnju s Uredom za temeljna prava Frontexa u okviru aktualnog razvoja 
metodologije nadzora Agencije EU za temeljna prava (FRA), sukladno zaključcima sastanka održanog 25. 
veljače 2025. Taj bi proces, u idealnom slučaju, trebao uspostaviti minimalne standarde metodoloških i 
operativnih informacija koje bi svako tijelo uključeno u nadzor trebalo javno objaviti kako bi se isto smatralo 
relevantnim izvorom informacija. U odnosu na preporuku SO NMN da NMN nadzornim aktivnostima pokrije 
i područje Cetingrada (uključujući Registracijski centar Dugi Dol), isto je već provedeno početkom veljače 
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2025. i prije zaprimanja nacrta preporuka SO NMN. Zaključno, od siječnja 2025. KO NMN primjenjuje 
znatno unaprijeđenu metodologiju nadzora koja, između ostalog, osigurava prikupljanje osnovnih podataka 
o odabiru, planiranju i provedbi nadzornih aktivnosti NMN-a. Navedeni će podaci biti objavljeni u idućem 
izvješću NMN-a te bi trebali služiti kao primjer dobre prakse i za druga tijela koja provode slične nadzorne 
aktivnosti. 
 

b) Terenski posjeti promatrača NMN-a 
- Vrijeme i prikaz terenskih posjeta: KO NMN prihvaća preporuku SO NMN-a da održava redovitost 
provedbe nadzornih aktivnosti, da ih nastavi izvršavati temeljem procjene rizika povrede temeljnih prava i 
izvještaja o navodnim povredama, pokrivajući pritom različita razdoblja tijekom godine. Sukladno 
unaprijeđenoj metodologiji nadzora, sve se nadzorne aktivnosti sada raspoređuju uzimajući u obzir 
vremensku redovitost/dosljednost, geografsku pokrivenost te procjenu rizika povreda temeljnih prava. 
Stoga se, u kontekstu odabira lokacija od strane NMN-a, od veljače i ožujka 2025., u organiziranju, 
planiranju i provedbi nadzornih aktivnosti koriste dodatni statistički pokazatelji koje dostavlja MUP 
(obuhvaćajući cjelovit nacionalni uzorak podataka), kao i osnovni pokazatelji MUP-ove analize rizika. KO 
NMN je MUP-u dostavio odgovarajući prijedlog za nastavak nadzornih aktivnosti NMN-a do srpnja 2026. 
Zaključno, informacije o rasporedu i lokacijama nadzora bit će objavljene u idućem izvješću, pri čemu KO 
NMN napominje da su u prva tri mjeseca 2025. promatrači NMN-a proveli ukupno 10 nenajavljenih nadzora, 
uključujući 7 nenajavljenih nadzora na „zelenoj granici“ diljem Republike Hrvatske. Navedene nadzorne 
aktivnosti obuhvaćaju 22 lokacije (granične policijske postaje, granične prijelaze, prihvatne i tranzitne centre 
za strance te prihvatne centre za tražitelje međunarodne zaštite). 
- Nenajavljeni posjeti: KO NMN prima na znanje preporuku SO NMN-a o važnosti nenajavljenih nadzornih 
aktivnosti te ponovno potvrđuje da će nastaviti provoditi u pravilu nenajavljene nadzore. Promatrači NMN-
a imaju potpuni pristup svim lokacijama, prostorima, dokumentaciji, osoblju i informacijskom sustavu MUP-
a, pri čemu „nenajavljeno“ doista znači da se promatrači NMN-a pojavljuju na lokaciji/prostoru bez ikakve 
prethodne obavijesti MUP-u. Isti se postupak primjenjuje i na „zelenu granicu“, gdje se provodi nadzor bez 
prethodne najave i tek kad se NMN promatrači već nalaze na terenu, pri čemu promatrači NMN-a odabiru 
točnu lokaciju i itinerar, a policijski službenici MUP-a prate ih samo iz sigurnosnih razloga. 
- Nadzor potaknut dojavama: KO NMN prima na znanje pozitivnu ocjenu SO NMN-a o nadzoru 
potaknutom dojavama o mogućim povredama temeljnih prava (engl. event-triggered monitoring) i obvezuje 
se nastaviti provoditi nadzorne aktivnosti temeljene na prikupljenim/zaprimljenim informacijama o 
konkretnim optužbama o povredama temeljnih prava, u sklopu redovite procjene rizika NMN-a. Međutim, 
KO NMN napominje da se takvi „nadzori potaknuti dojavama“ ne smiju poistovjetiti s postupanjem po 
pritužbama, budući da NMN nije osnovan kao mehanizam za rješavanje pojedinačnih pritužbi. Nedavno je 
takav „nadzor potaknut dojavama“ proveden od prosinca 2024. do veljače 2025. nakon što su se u medijima 
pojavili natpisi o policijskom nasilju nad osobama u pokretu. KO NMN je već proslijedio svoje nalaze 
nadležnim tijelima Republike Hrvatske posredstvom NMN-ova službenika za kontakt u MUP-u te nastavlja 
pratiti tijek istrage. Konačno, vezano uz preporuku SO NMN-a da promatrači NMN-a ulože dodatne napore 
kako bi obavili razgovor s osobama uključenima u incident, čak i ako se te osobe nalaze izvan Republike 
Hrvatske, KO NMN pojašnjava da, u skladu s odredbama Sporazuma o suradnji, promatrači NMN-a mogu 
intervjuirati isključivo osobe koje se nalaze na području Republike Hrvatske. 
- Lokacije nadzora: Slijedom unaprijeđene metodologije i na temelju procjene rizika povrede temeljnih 
prava, od siječnja 2025. NMN u pravilu uvijek uključuje i nenajavljene obilaske „zelene granice“ u svoje 
nadzorne aktivnosti, što je u skladu s preporukom SO NMN-a o snažnijem fokusu na nadzor „zelene 
granice“. Nadzorne aktivnosti, stoga, u pravilu obuhvaćaju razgovore s osobama u pokretu u svim 
relevantnim prihvatnim objektima, čime se ispunjava i preporuka SO NMN-a o maksimalnom korištenju svih 
drugih raspoloživih izvora. U tim se slučajevima primjenjuju važeći nacionalni propisi kao osnovni kriterij pri 
ocjeni zatečenih uvjeta u prostorima za zadržavanje i u prihvatnim centrima. 
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- Financijske implikacije: U skladu s preporukom SO NMN-a kojom se ukazuje na mogućnost financijskih 
implikacija prethodno navedenog i provodeći zaključke sastanka od 25. veljače 2025., KO NMN je MUP-u 
već dostavio relevantan prijedlog za prilagodbu projekta kojim se financiraju aktivnosti NMN-a, kako bi se 
osiguralo potpuno ispunjenje Sporazuma o suradnji. 
 

c) Komunikacija s izbjeglicama i migrantima 
- Razgovori s izbjeglicama i migrantima te korištenje tumača: Od siječnja 2025. promatrači NMN-a u 
pravilu provode razgovore s izbjeglicama i migrantima bez prisutnosti policije i, kad god je to moguće, 
koriste usluge tumača te, stoga, KO NMN pozdravlja potporu SO NMN-a u tom kontekstu. Unaprijeđena 
metodologija prikupljanja podataka i provođenja intervjua, u skladu s preporukom SO NMN, dodatno 
osigurava da će buduća izvješća sadržavati podatke o broju intervjuiranih migranata razvrstanih prema 
raznim kategorijama, uključujući spol, dob, državu podrijetla, ranjivost, obiteljski status, obrazovanje i sl. 
- Osobe u ranjivom položaju: KO NMN prihvaća preporuku SO NMN o proširenju opsega nadzora na 
pitanje kako državna tijela odgovaraju na različite vrste ranjivosti ili da dostavi izvješća o upućivanju 
predmeta drugim organizacijama radi zadovoljavanja potreba intervjuiranih pojedinaca te da pruži detaljne 
informacije o načinu procjene poštivanja dječjih prava tijekom terenskih posjeta. Predmetna preporuka je 
već dijelom provedena kroz unaprijeđenu metodologiju nadzora i razgovora, kojom je stavljen poseban 
naglasak na osobe u ranjivom položaju, prikupljanje ciljanih podataka i dokumentacije, omogućujući 
prilagođene preporuke utemeljene na dokazima (engl. evidence-based recommendations) nakon svakog 
nadzora te u budućim izvješćima NMN-a. Širenje opsega nadzora NMN-a bilo bi moguće ovisno o daljnjim 
prilagodbama projekta kojim se financiraju aktivnosti NMN-a. 
 

2.3 Obuka i razmjena iskustava 
KO NMN pozdravlja preporuku SO NMN-a o istraživanju daljnjih mogućnosti razmjene iskustava o 
metodologiji rada između aktera koji se bave nadzorom ljudskih prava. KO NMN se u potpunosti slaže s 
potrebom i koristima od metodološke i operativne razmjene iskustava s relevantnim dionicima, osobito 
između NMN-a i Ureda za temeljna prava Frontexa (FRO Frontex). Sukladno obvezama preuzetima na 
sastanku sa SO NMN-om, KO NMN već je prihvatio poziv FRO Frontexa i predviđen je uzajamni studijski 
posjet u svibnju 2025. Voditelj KO NMN-a i predsjedatelj SO NMN-a (koji je ujedno predstojnik Ureda za 
temeljna prava Frontexa) razmijenili su uvide u metode nadzora te će to nastaviti i dalje raditi, a također je 
dogovorena i zajednička nadzorna operacija koja bi se provela u Republici Hrvatskoj u travnju, uz 
sudjelovanje promatrača NMN-a i FRO Frontexa. 
 

2.4 Buduća razmatranja 
KO NMN prima na znanje razmatranja SO NMN-a o kontekstu Pakta o migracijama i azilu, u okviru kojega 
se očekuje povećani interes za rad NMN-a i stroži nadzor njegovog djelovanja. Uvažavajući nove okolnosti, 
KO NMN je već proveo sustavni i dubinski pregled normativnog, metodološkog i operativnog okvira NMN-
a, uzimajući u obzir relevantne europske i nacionalne normativne, metodološke i operativne okvire, 
posebice članak 10. Uredbe o dubinskoj provjeri i članak 43. stavak 4. Uredbe o utvrđivanju zajedničkog 
postupka za međunarodnu zaštitu, zatim Smjernice Agencije Europske unije za temeljna prava (FRA) iz 
2024. o neovisnim mehanizmima nadzora, postupke i praksu Europskog odbora za sprječavanje mučenja 
(CPT), metodologiju Ureda za temeljna prava Frontexa i metodologiju hrvatskog Nacionalnog preventivnog 
mehanizma (NPM) – kao samo neke od primjera. Na temelju toga već je u rad NMN-a uvedeno niz 
značajnih metodoloških i operativnih unaprjeđenja, koja su predstavljena SO NMN-u. Ta unaprjeđenja, 
zajedno s procjenom njihove provedbe i stečenim praktičnim iskustvima, bit će temeljni dio idućeg izvješća 
NMN-a i trebala bi poslužiti kao smjernica pri oblikovanju nacionalnog mehanizma nadzora predviđenog 
Paktom. 
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Zaključne napomene KO NMN-a 
KO NMN s velikim poštovanjem prihvaća Preporuke SO NMN-a te se obvezuje na njihovu potpunu 
provedbu u skladu sa Sporazumom o suradnji i na temelju predloženih dodatnih prilagodbi projekta koji 
financira aktivnosti NMN-a, a koji je u nadležnosti MUP-a. KO NMN ostaje predan kontinuiranom 
unaprjeđenju metodologije i prakse nadzora, jačanju suradnje s relevantnim tijelima za ljudska prava te 
osiguranju transparentnog i pravovremenog izvještavanje o svim svojim nadzornim aktivnostima, kako bi 
dodatno ojačao zaštitu temeljnih prava migranata u Republici Hrvatskoj. 


